CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF PHARMACOGNOSY

Medicinal Plants Used in the Treatment of Cardiovascular Disorders in
the Czech Republic – Overview and Consumption Analysis in Years

2015 – 2019.

(Léčivé rostliny používané v terapii kardiovaskulárních onemocnění v České republice –

přehled a analýza spotřeby v letech 2015 – 2019.)

RNDr. Mgr. Marianna Dubánková

Hradec Králové 2020

2

Supervisor:

Doc. Ing. Kateřina Macáková, Ph.D.

Department of Pharmacognosy

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Charles University

DECLARATION

I hereby declare that the work presented in this rigorous thesis is the result of my own
investigations except where specifically stated in the text. I elaborated this work in the year
2020 with the use of the cited references.

Hradec Králové, 10.10.2020

3

ACKNOWLEDGEMENTS

Let me express my thanks firstly to my supervisor Doc. Ing. Kateřina

Macáková, PhD., who on such a short notice and at the time of important

personal changes still found the time to give me guidance and good advice.

Thank you for your kindness as well as for hunting down the ever elusive

scientific papers that I needed.

I am grateful to all my colleagues working in the participating

pharmacies who were kind enough to help me with data collecting even when

the epidemiological situation regarding the COVID-19 was placing great

demands on them. Very special thanks go to PharmDr. Aneta Glosová, who

had to endure the most of my nagging and chattering on medicinal plants and

hearing out all the wild ideas running through my head and still be able to

work with me. Mgr. Eva Doucková was also very helpful in communicating

with the e-shop pharmacies staff.

My thanks belong to prof. RNDr. Jana Albrechtová who was my

supervisor during my studies at the Department of Plant Physiology, Charles

University in Prague. It has been nearly twenty years since we have met and

you had to teach me every little thing regarding the proper scientific work

and I still have not thanked you enough for all the advice you have given me.

And well, that PhD. degree has yet to wait…

Least but not last, the most special thanks go to my husband and to my

sons who were put up with six months of the "I-am-sorry-I-can't-I-have-to-

write-another-chapter-down" mantra. Thank you for the numerous weekends

you had to spend without me and thank you for such delicious spaghetti you

had to cook… And my dear sons, thank you for often reminding me that I have

only so little time left to finally have THE WORK done.

4

ACKNOWLEDGEMENTS .......................................................................................................... 3

ABBREVIATION LIST ............................................................................................................... 7

ABSTRACT ........................................................................................................................... 10

ABSTRAKT ........................................................................................................................... 12

1. PREFACE .......................................................................................................................... 14

AIMS OF THE PRESENT RESEARCH ....................................................................................... 16

2. INTRODUCTION ............................................................................................................... 17

2.1. GARLIC – ALLIUM SATIVUM L. – FAM. AMARYLLIDACEAE ............................................................ 17
2.1.1. Characterization of Allium sativum L. – a Pharmacognostic Context ..................... 17
2.1.2. Phytochemistry of Garlic ......................................................................................... 18
2.1.3. Medicinal Use of Garlic ........................................................................................... 21
2.1.4. Effects of Garlic on Selected Cardiovascular Conditions ......................................... 22

2.1.4.1. Antioxidant Effect of Garlic ............................................................................................. 22
2.1.4.2. Direct Effect of Garlic on Myocardium ............................................................................ 24
2.1.4.3. Effect of Garlic on Blood, Blood Cells, and Blood Vessels ............................................... 27
2.1.4.4. Antihypertensive Effect of Garlic .................................................................................... 33
2.1.4.5. Effect of Garlic on Plasmatic Lipid Profile ........................................................................ 38

2.1.5. Safety Profile of Garlic Preparations ....................................................................... 42
2.2. HAWTHORN – CRATAEGUS SPP. FAM. ROSACEAE ....................................................................... 44

2.2.1. Characterization of the Crataegus Genus – a Pharmacognostic Context ............... 44
2.2.2. Phytochemistry of Hawthorn .................................................................................. 46
2.2.3. Medicinal Use of Hawthorn..................................................................................... 49
2.2.4. Effects of Hawthorn on Selected Cardiovascular Conditions................................... 50

2.2.4.1. Antioxidant Effect of Hawthorn ...................................................................................... 50
2.2.4.2. Direct Effect of Hawthorn on the Myocardium ............................................................... 53
2.2.4.3. Effect of Hawthorn on Blood, Blood Cells, And Blood Vessels ........................................ 59
2.2.4.4. Antihypertensive Effect of Hawthorn.............................................................................. 61
2.2.4.5. Effect of Hawthorn on Plasmatic Lipid profile ................................................................. 64

2.2.5. Safety Profile of the Hawthorn Preparations .......................................................... 66
2.3. FOXGLOVE – DIGITALIS SPP. – FAM. PLANTAGINACEAE ............................................................... 67

2.3.1. Characterization of the Genus Digitalis – a Pharmacognostic Context ................... 67
2.3.2. Phytochemistry of Foxglove .................................................................................... 69
2.3.3. Medicinal Use of Foxglove ...................................................................................... 76
2.3.4. Effects of Foxglove on Selected Cardiovascular Conditions .................................... 76

2.3.4.1. Antioxidant Effect of Foxglove ........................................................................................ 76
2.3.4.2. Direct Effect of Foxglove on Myocardium ....................................................................... 78
2.3.4.3. Effect of Foxglove on Blood, Blood Cells, and Blood Vessels .......................................... 80
2.3.4.4. Antihypertensive Effect of Foxglove ............................................................................... 82
2.3.4.5. Effect of Foxglove on Lipid Profile ................................................................................... 84

2.3.5. Safety Profile of the Foxglove Preparations ............................................................ 85
2.4. MOTHERWORT – LEONURUS SPP. – FAM. LAMIACEAE ................................................................ 87

2.4.1. Characterization of the Leonurus genus – a Pharmacognostic Context .................. 87
2.4.2. Phytochemistry of Motherwort ............................................................................... 89
2.4.3. Medicinal Use of Motherwort ................................................................................. 92
2.4.4. Effects of Motherwort on Selected Cardiovascular Conditions ............................... 93

2.4.4.1. Antioxidant Effect of Motherwort ................................................................................... 93
2.4.4.2. Direct Effect of Motherwort on Myocardium ................................................................. 95
2.4.4.3. Effect of Motherwort on Blood, Blood Cells, and Blood Vessels ................................... 100

5

2.4.4.4. Antihypertensive Effect of Motherwort ........................................................................ 103
2.4.4.5. Effect of Motherwort on Plasmatic Lipid Profile ........................................................... 104

2.4.5. Safety Profile of the Motherwort Preparations ..................................................... 107
2.5. BLACK CUMIN – NIGELLA SATIVA L. - FAM. RANUNCULACEAE ..................................................... 108

2.5.1. Characterization of the Genus Nigella – a Pharmacognostic Context .................. 108
2.5.2. Phytochemistry of Black Cumin ............................................................................. 110
2.5.3. Medicinal Use of Black Cumin ............................................................................... 113
2.5.4. Effects of Black Cumin on Selected Cardiovascular Conditions ............................. 114

2.5.4.1. Antioxidant Effect of Black Cumin ................................................................................. 114
2.5.4.2. Direct Effect of Black Cumin on Myocardium ............................................................... 117
2.5.4.3. Effect of Black Cumin on Blood, Blood Cells, and Blood Vessels ................................... 120
2.5.4.4. Antihypertensive Effect of Black Cumin ........................................................................ 124
2.5.4.5. Effect of Black Cumin on Plasmatic Lipid Profile ........................................................... 127

2.5.5. Safety Profile of the Black Cumin Preparations ..................................................... 132
2.6. OLIVE – OLEA EUROPAEA L. – FAM. OLEACEAE ....................................................................... 134

2.6.1. Characterization of Olea europaea L. – a Pharmacognostic Context .................... 134
2.6.2. Phytochemistry of Olive Leaf ................................................................................. 136
2.6.3. Medicinal Use of Olive Leaf ................................................................................... 138
2.6.4. Effects of Olive Leaf on Selected Cardiovascular Conditions ................................. 139

2.6.4.1. Antioxidant Effect of Olive Leaf ..................................................................................... 139
2.6.4.2. Direct Effect of Olive Leaf on Myocardium ................................................................... 140
2.6.4.3. Effect of Olive Leaf on Blood, and Blood Vessels .......................................................... 143
2.6.4.4. Antihypertensive Effect of Olive Leaf ............................................................................ 146
2.6.4.5. Effect of Olive Leaf on Plasmatic Lipid Profile ............................................................... 148

2.6.5. Safety Profile of the Olive Leaf Preparations......................................................... 152

[…]


isolated rat hepatocytes. The addition of a petroleum ether extract of black

cumin seeds at a concentration of 500 µg/mL and subsequential incubation

for 2, 4, or 6 hours did not significantly affect the cell viability.

The safety of N. sativa L. was also tested in various animal models. For

instance, black cumin oil administered to rats orally at a daily dose of

800 mg/kg for 4 weeks did not adversely affect the serum transaminases

(ALT and AST), alkaline phosphatase, or serum bilirubin, indicating low

subchronic toxicity to liver tissues (Al-Dakhakhny, Mady and Halim, 2000).

Similarly, the safety profile of N. sativa L. seed fixed oil was

investigated by Zaoui et al. (2002b) on two animal models. The acute toxicity

was tested in mice. Black cumin seed fixed oil was administered both orally

and peritoneally. The found LD50 values were 28.8 mL/kg for oral

administration and 2.06 mL/kg for peritoneal administration. In their another

study with N. sativa L. seed fixed oil, no mortality was observed in mice after

an oral administration of 10 mL/kg of oil during the 15 day period after the

administration (Zaoui et al., 2002a). The chronic toxicity of black cumin seed

fixed oil was studied in rats treated daily with an oral dose of 2 mL/kg for

12 weeks. After this period, there were no changes in key hepatic enzymes

(transaminases AST, ALT, and GGT) and histopathological modifications

(heart, liver, kidneys, and pancreas).

Le et al. (2004) also found no physicial or behavioral signs of toxicity,

such as lethargy, hyperactivity, restlessness, respiratory distress, or
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convulsions, in rats treated with a black cumin seed petroleum ether extract

at a dose equivalent to 2 g/kg of the original seed powder for 4 weeks.

In 136 patients with chronic kidney disease, black cumin oil (2.5 mL

perorally, once daily) was used as an add-on therapy for 12 weeks. Most of

the observed adverse effects were mild (no hospitalization, no change of

therapy, no additional treatment needed). All of the adverse effects were

latent or subacute in onset, no case belonged to the category of acute onset

(within 60 minutes). Mild nausea in the beginning of the trial was reported,

but it did disappear during the second week of the duration of the study

(Alam et al., 2020).

Ibrahim et al. (2008) even observed a hepatoprotective effect of the

crude N. sativa L. seed oil in rats with a tetrachloride carbon-induced

downregulation of cytochrome P450 isozymes. Oral pretreatment with

1 mL/kg of black cumin oil for 7 days before the intraperitoneal application of

carbon tetrachloride alleviated the suppression of CYP2B, CYP3A2, CYP2C11,

and CYP1A2 enzymes. The role of black cumin and its bioactive constituents

(namely thymoquinone, thymol, and α-hederin) as hepatoprotectant agents

was in detail reviewed by Tabassum, Ahmad and Ahmad (2018). The

abovementioned compounds protect from liver injury mainly via their

antioxidant and anti-inflammatory activities.

As to the toxicity of pure compounds contained in black cumin, the

situation is more complicated. Unlike the complex N. sativa L. seed oil, the

most active compound, thymoquinone, is evidently less safe. Mansour et al.

(2001) stated that higher doses of thymoquinone were found to induce

oxidative stress leading to a hepatic injury. The LD50 for thymoquinone in

mice was 90.3 mg/kg.

The same unfavorable effect was observed on the cellular level by

Khader, Bresgen and Eckl (2009). They used isolated rat hepatocytes

incubated for 48 hours with different concentrations of thymoquinone

ranging only from 1 to 20 µmol/L, because higher concentrations induced

severe cell death within minutes to hours of treatment. At the concentration

of 1 mmol/L, thymoquinone induced immediate cytotoxicity, as evidenced by
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nuclear shrinkage and plasma membrane blebs within minutes of application.

The concentrations of 20 and 10 µmol/L also showed cytotoxic effects by

inducing high levels of cell necroses. The lower concentrations of

thymoquinone were less toxic but induced adverse effects, such as increased

levels of necroses, frequencies of chromosomal aberrations, and formation of

micronuclei (Khader, Bresgen and Eckl, 2009).

Notable decreased cell viability after treatment of rat cardiomyocytes

with thymoquinone at concentrations of 16 and 32 µmol/L was also reported

by Lu et al. (2018). However, lower concentrations of thymoquinone (1, 2, 4,

and 8 µmol/L, respectively) did not negatively affect the cell viability of

cardiomyocytes (Lu et al., 2018). A similar concentration of thymoquinone

was found to be safe for hepatocytes HepG2 cell culture by Al-Naqeep, Ismail

and Allaudin (2009). They reported that incubation of the cells with 2 µg/mL

(equals to approximately 12 µmol/L) did not alter the proliferation rate of

HepG2 and most cells (87%) were found to be in the stage of viable cells.

Llana-Ruiz-Cabello et al. (2015) again showed that oxidative stress

plays a role in the damage induced to intestinal cells (a Caco-2 cell culture) by

carvacrol and its mixture with thymol at high concentrations (460 µmol/L for

carvacrol and 300/30 µmol/L for the mixture). However, at lower

concentrations both compounds and their mixture protected cells against the

damage induced by hydrogen peroxide.

2.6. OLIVE – OLEA EUROPAEA L. – FAM. OLEACEAE

2.6.1. CHARACTERIZATION OF OLEA EUROPAEA L. – A PHARMACOGNOSTIC CONTEXT

Olea europaea L. (Fig. 2.11.) is a subspecies of the subgenus Olea, one

of the three subgenera of the genus Olea. The whole genus Olea includes

approximately 40 taxa of shrubs and trees. Olive is a small evergreen tree,

most likely native to parts of southern Europe and Asia Minor. It is found

mostly in tropical and subtropical areas (e.g. the forests of Mediterranean, the

Sahara, Australia, and China). The olive tree can, however, survive in a wide
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range of environments. Olive oil and its fruit are edible (Ray et al., 2009 and
