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ADENDUM

1. At the request of my employer, no further details will be provided on

the pharmacies where the data was collected. For each pharmacy

category, mean values are presented.

2. The percentile values for each pharmacy data were calculated as the

sum of daily doses of products containing the selected evaluated

medicinal plant compared to the sum of daily doses of all evaluated

products in the particular year. The mean value of these percentile

values for each pharmacy category was then presented in the graphs.

3. Chapter 3.3. should be properly titled “Mathematical analysis”. Due to

a large discrepancy between the number of daily doses of the

evaluated products between different pharmacy categories, no

statistical analysis was performed on the collected data.
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